II. CAIUS.

Filia in adoptionem data, & haeres instituta, debet (sicut emancipata) non solum bona sua, sed & dotem, quae ad eam peruenire poterit, conferre. si adhuc pater adoptiuus uiuit:

De dotis collatione.

uiuit: hic Accessu habebit conferre.

Utilis dotata haeres instituta non tenetur conferre: unde si petit contra tabulas ex persona fratris non confert: quia ex iudicio definiti petit contra tabulas: nisi uelit esse contenta portione qua esset instituta.

III. VLPIANVS.

SI filia fuerit haeres instituta, collatione dotis non fungetur. Vnde si commisso ab altero edicto, necesse habuit contra tabulas bonorum possessionem accipere: dicendum est, quoniam nullam iniuriam facit fratri, non debere eam dotem conferre. Nam quod habuit ex iudicio, conuertitur ad contra tabulas bonorum possessionem. Planè si ex minore parte fuit haeres instituta, & alia quaedam in eam conuulsa, contra tabulas bonorum possessione aucta portione eius: dicendum erit, collationis munere eam fungi: nisi forte contenta fuerit portione, ex qua instituta est. tunc enim dicendum est, ex iudicio parentis eam uenientem non debere munus collationis sustinere.

III. POMPEONIUS.

SI pater pro filia dotem promiserit, deinde ex haeres data, vel etiam emancipata & praeterita legatum dederit: habebit filia etiam dotem praecipuam, & legatum.

Carroca successio non inducit collationem. uar.

V. PAPINIANVS.

Filius emancipatus, qui possessionem contra tabulas accipere potuit, intestati patris possessionem accepit: atque ita filia, quae mansit in potestate, cum eiusdem familiae fratre haeres instituta, possessionem intestati patris, errorem fratris emancipati secuta, accepit. dotem scripto fratri conferre non cogetur: cum ea possessio frustra petita sit, & filia fratris uoluntatem secuta sine uirilibus partibus retineat, id est, ut omnes trientes habeant, & bonorum possessio unde liberi fingatur pro contra tabulas esse petita. Ea filia, quae soluto matrimonio dotem conferre debuit, moram collationi fecit. Viri boni arbitrati cogetur, ut utras quoque dotis conferre: cum emancipatus frater etiam fructus conferat, & filia patris sui fructus percipiat.

Si testamentum rumpitur per querelam, pro parte, & pro parte non cessat collatio, & similiter inter eos qui diuerso iure succedunt. uara

V. I. D. E. M. A.

Digestorum lib. XXXVII.

VI. IDEM.

Pater filium emancipatum heredem instituit, & filiam exheredavit, quæ inofficiosi lite per lata partem dimidiam hereditatis abstulit. Non esse fratrem bona propria conferre cogendum, respondi, nam & libertates competere placuit.

VII. PAULVS.

Nec ipsa dotem fratribus suis conferet, cum diuerso iure fratres heredes sint.

Quæ verba enunciativa per modum conditionis prolata, exceptionem inducunt. Bartolus.

VIII. PAPINIANVS.

Pater nubenti filiae quædam res præter dotem dedit, eaque in familia retinuit: ac fratribus sub conditione, si dotem & cætera, quæ nubenti tradidit, contulisset, cohæredem adscripsit. cum filia se bonis abstinuisset: fratribus res non in dotem datas vendicantibus: exceptionem doli placuit ob stare: quoniam pater filiam alterutrum habere voluit.

Quod non nisi hereditatem non cogitur ad collationem. Bartolus.

IX. TRIPHONINVS.

Fuit quæstio, an si sua hæres filia patri cum fratribus contenta dote abstineat se bonis, compellatur eam conferre: Et diuus Marcus rescripsit, non compelli abstinentem se ab hereditate patris, ergo non tantum data apud maritum remanebit, sed & promissa e exigetur etiam à fratribus, & est æris alieni loco, abscessit enim à bonis patris.

* In Pād. Flor. hæc adscripta sunt, & cetera.

* De ventre in possessione mittendo, & curatore eius. Titulus. VIII.

I. ULPIANVS.

Sicuti liberorum eorum, qui iam in rebus humanis sunt, curam Prætor habuit: ita etiam eos, qui nondum nati sunt, propter spem nascendi non neglexit. Nam & hac parte, edicti eos instituit, dum ventrem mittit in possessionem vice contra tabulas bonorum possessionis. Prægnantem esse mulierem oportet omnimodò, nec dico se prægnantis sufficit, quare nec tenet datio bonorum possessionis, nisi verè prægnans fuit, & mortis tempore, & eo, quo se mitti in possessionem

De ventre in possess. mittendo, & curatore eius. 481

possessione petit. Toties autem mittitur in possessione venter, si non est exheredatus, & id, quod in utero erit inter suos hæredes futurum erit. Sed & si incertum sit, aliquo tamè casu possit existere, quo qui editur, suus futurus sit: ventrem mittemus. æquius enim est, vel frustra nonnunquam impendia fieri, quàm denegari aliquando alimenta ei, qui dominus bonorum aliquo casu futurus est. Quare & si ita exhereditatio facta sit, **SI MIHI FILIUS VNVS NASCENTUR, EXHÆRES ESTO**: quia filia nasci potest, vel plures filij, vel filius & filia: & venter in possessione mittetur. Sanctius est enim, sub incerto eius, qui edetur, ali etiam eum, qui exheredatus sit: quàm eum, qui non sit exheredatus, fame necari: ratumq; esse debet, quod diminutum est: quàm is nascatur, qui repellitur. Idem erit dicendum, & si mulier, quæ fuit in possessione, abortum fecisset. Sed & si sub conditione posthumus sit exheredatus: pendente conditione Pedij sententiam admittimus, existimantis posse ventrem in possessione mitti: quia sub incerto vtilius sit ventrem alij. Si venter ab institutis exheredatus sit, à substitutis præteritis: Marcellus negat in possessionem eum mitti posse viuentibus institutis: quia exheredatus sit, quod verum est. Per contrarium autem, si ab institutis præteritis sit venter à substitutis exheredatus: viuus institutis mittendum esse in possessionem. Quod si non viuant, negat mittendum: quia ad eum gradum deuoluta sit hereditas, à quo exheredatus est. Si filius ab hostibus captus sit: vxor eius prægnans in possessionem bonorum focieri mittenda est. Nam aliquo casu spes est id, quod nascitur, inter suos hæredes futurum: vt putà, si pater eius apud hostes decedat. Sed & si quis ventrem ita exheredasset, **QUI MIHI INTRA MENSES TRES MORTIS MEAE NATVS ERIT, EXHÆRES ESTO**, vel **QUI POST TRES MENSES**: venter in possessionem vtrique mittetur: quia aliquo casu suus hæres futurus est. Et sanè benigniorem esse Prætozem in hanc partem oportebit, ne qui speratur, ante vitam necentur. Rectissime autem Prætor nullam vxoris mentionem fecit: quia fieri potest, vt mortis tempore vxor non fuerit, quæ se ex eo prægnantem dicat. Etiam ex emancipato venter ad possessionem admittitur. vnde apud Iulianum. Infor.

pp num

num libro vicesimo septimo Digestorum queritur: si emancipatus quis sit vxore iam pregnante, deinde decesserit, & pater eius mortuus sit: an venter in possessionem emancipati patris mitti possit? Et rectissime scripsit, rationem non esse, cur venter, quæ edictum admittit, repelli debeat. Est enim æquissimum partui consuli, qui natus bonorum possessionem accepturus est. Sed & si avus viveret, similiter ventrem admitteremus. Si filius in adoptionem datus decesserit, pregnante vxore: tunc deinde adoptator defunctus fuerit, admittitur venter in possessionem aui adoptiui. Sed an etiã in eius, qui in adoptionem dederat, filius mittetur, videamus. Et si hic nepos posthumus hæres ab avo naturali institutus sit, mittetur in possessionem: & nato eo, si nemo ex liberis sit alius, bonorum possessio secundum tabulas dari potest: aut si sint liberi præteriti, etiã contra tabulas cum ipsis potest accipere. Si pater nunc pregnante filium emancipaverit: non in totum repelli vterus debet. namque natus solet patri ex nouo edicto iungi. Et generaliter quibus casibus patri iungitur natus: admitendus est venter in possessionem.

Si ea, quæ in possessionem vult ire, vxor negetur vel natus esse vel fuisse, vel ex eo prægnans non esse contendatur: decretum interponit Prætor ex æplo Carboniani edicti. & ita dicitur Adrianus Claudio Procule Prætori rescripsit, ut summam de re cognosceret: & si manifesta calumniã videret eius, quæ ventris nomine in possessionem mitti desiderat, nihil noui decerneret. si dubitari de re posset: operã daret, ne quod præiudicium fieret ei, quod in vtero est: sed ventrem in possessionem mitti oportere. Apparet itaque, nisi manifesta sit calumniatrix mulier, debere eam decretum eligere, & ubi omnino insit dubitari poterit, an ex eo prægnans sit, decreto tuendam esse: ne præiudicium partui fiat. Idemq; est, & si mulieri status cõtrouersa fiat. Et generaliter ex quibus causis Carbonianam bonorum possessionem puero Prætor dare solitus est, ex iisdem causis ventri quoque subuenire Prætorum debere non dubitamus: cõfacilius, quod favorabilior est causa partus, quã pueri. Partui enim in hoc fauetur, ut in lucem producat: puero, ut in familiam inducatur. partus enim iste alendus est, qui & si non tantum pa-

renti,

renti, cuius esse dicitur, & verum etiam & eipu. nascitur. Si quis prima vxore pregnante facta, mox aliam duxerit, eamque pregnantem fecerit, diemq; suum obierit: edictum ambobus sufficit, videlicet, cum nemo cõsentiit, nec calumniat: edicit. Quoties autem venter in possessionem mittitur, solet mulier curatorem ventri petere: solet & bonis. Sed si quidem tantum ventri curator datus sit, creditoribus permittendum est, in custodia honorum esse. Si verò non tantum ventri, sed etiam bonis curator datus est: possunt esse securi creditores, cum periculum ad curatorem pertineat, idcirco curatorem bonis ex inquisitione dandum (idoneum scilicet) oportet creditores curare, vel si quis alius est, qui non edito partu successorem speret. Hoc autem iure utimur, ut idem curator & bonis & ventri detur. Sed si creditores insit, vel qui sperat se successurum: diligentius atque circospectius id fieri debet: & plures (si desiderentur) dandi sunt. Mulier autem in possessionem missa, ea sola, sine quibus factus sustineretur, cum periculum non possit sumere ex bonis debet: & in hanc rem curator constituendus est, qui cibum & potum, & vestitum & lectum mulieri præset pro facultatibus defuncti, & pro dignitate eius, atq; mulieris. Diminutio autem ad hos sumptus fieri debet primum ex pecunia numerata. si ea non fuerit: ex his reb; quæ patrimonialia onerare, magis impediõ, quã augere fructibus cõsueuerit. Idem si periculum est, ne interim res viciantur, ne debitores tempore liberentur: idem curare debet. Ita igitur curam hoc quoq; officio administrabit, quo solet curatores atq; tutores pupillorum.

Eligitur autem curator aut ex his, qui tutores dati sunt posthumo, aut necessariis adiutibusq; aut ex substitutis, aut ex amicis defuncti: aut ex creditoribus: sed is utiq; qui idoneus videbitur. at si de personis eorũ questio moueatur, vir bonus eligitur. Quod si nodum curator constitutus sit: quia plerumq; aut non petitur, aut tardius petitur, aut ferius datur: Seruius aiebat res hæreditarias hæredem institutum vel substitutum ob signare non debere: sed tantum pernumerare, & mulieri assignare. Idem ait: ad custodienda ea, quæ sine custodia alia esse non possunt, custodem ab herede ponendum: ut puta pecoris, & si nondum messis vindemiave facta sit: & si fuerit cõtrouersia, quantum diminui oporteat: arbitrium dandum. Curatore

Hac ratione Platon dial. 7. de legi. & Aristo. II. 8 politicon aliorum & educã dorũ puerorũ curã nõ priuatã sed publicã esse censent, quæ quã diligentet suscipienda sit & retinenda grauitatẽ & copiosã præscriptis locis explicat.

Digestorum lib. XXXVII.

ratore autem constituto, hæc omnia cessare puto. conscribi tamen curatori debent, & vendenti & inventarium rerum facienti. Tandiu autem venter in possessione esse debet, quamdiu aut pariat, aut abortum faciat, aut certu sit eam non esse prægnantem, & si sciens prudensque se prægnantem non esse consumpserit: de suo id eam consumpsisse La- beo ait.

II. PAVLVS.

Sed & si eum ediderit, qui repulsus est, discedere debet.

III. HERMOGENIANVS.

Simpus autem ab ea facti bona fide non repetentur.

III. PAVLVS.

Habitatio quoque, si domus defunctus non habuit, concedenda erit mulieri. Scruius quoque mulieris, qui necessarii sunt ad ministerium eius, secundum dignitatem cibaria præstanda sunt.

V. CAIVS.

Curator ventris alimenta mulieri statuere debet, nec ad crem pertinet, an dotem habeat, vnde sustentare se possit: quia videtur, quæ ita præstantur, ipsi præstari, qui in utero est. Curator ventri datus soluendi debiti rationem habere debet: utique eius, quod sub pœna, aut pignoribus preciosis debetur.

VI. VLPIANVS.

Extraneo posthumo hærede instituto, non aliter veter in possessionem mittitur, nisi mater aliunde se alere non possit: ne forte ei, qui natus bonorum possessor futurus est, denegasse alimenta videamur.

VII. IDEM.

Vbiunque ab intestato venter admittitur, scilicet, si talis fuerit is, qui in utero est, ut si in rebus humanis esset, bonorum possessionem petere possit (ut in omnibus partibus edicti) pro superstitibus habetur is, qui in utero est. Interdum non passim, sed cum causæ cognitione mitti venter in possessionem debet: si quis sit, qui controuersiam referat. Sed hoc tantum ad eum ventrem erit referendum, qui cum liberis admittitur. ceterum si mittatur vnde legitimi, vel ex qua alia parte: dicendum est, non esse causæ cognitionem necessariam. nec enim æquum est, in tempus pubertatis ventrem

vcl. d

De cõiungendis cū emancipato liberis eius. 487

velsi de alieno, in tempus pubertatis dilata controuersia. Sed enim placet omnes controuersias, quæ quasi status controuersiam continent, in tempus pubertatis differri: sed non ut in possessionem sit, status controuersia dilata, sed sine possessione. Quauis autem Prætor ventrem in possessionem mittat cum his, quibus possessionem dederit: attamen etiam solus venter admittetur ad bonorum possessionem.

VIII. PAVLVS.

Si ventris nomine mulier missa sit in possessionem: diuus Adrianus Calpurnio Flacco differendam accusationem adulterij rescripsit, ne quod præiudicium fieret nato.

IX. VLPIANVS.

Cum venter mittitur in possessionem: quod in ventris alimenta diminutum est, detrahitur velut res alienum.

X. PAVLVS.

Posthumus natus quocumque tempore (qui tamen testatoris morte conceptus iam erit) potest agnoscere bonorum possessionem. Nam & ventrem Prætor ex omnibus eorum partibus mittit in possessionem bonorum: non missurus dicti partibus mitti in possessionem bonorum: non missurus scilicet, si ei nato daturus non esset bonorum possessionem.

De cõiungendis cum emancipato liberis eius.

Titulus. IX.

I. VLPIANVS.

Si quis ex his, quibus bonorum possessionem Prætor pollicetur, in potestate parentis, cum moritur, non fuerit: ei, liberisque, quos in eiusdem familia habuit, si ad eos hereditas suo nomine pertinebit, neque notam exheredationisauerunt: bonorum possessio eius partis datur, quæ ad eum pertineret, si in potestate permansisset: ita, ut ex ea parte dimidiam ipse, reliquam liberi eius habeant, isque duntaxat bona sua conferat. Hoc edictum æquissimum est: ut neque emancipatus solus veniat, & excludat nepotes in potestate manentes: neque nepotes iure potestatis obiciantur patri suo.

Et in adoptionem datus filius, & hæres institutus, ad hoc edictum pertinet, ut ei iungatur nepos, qui in aui sui naturalis est potestate. Iungitur autem nepos patri suo emancipato, siue pater præteritus sit, siue institutus. Et hæc erit differentia

pp ij ferentia

ferentia inter in adoptionem datum, & emancipatum: in adoptionem quidem dato non aliis iungitur, nisi instituto, & alio committente edictum: emancipato autem, siue sit institutus emancipatus, siue sit præteritus. Filio in potestate ex bello, emancipato ex triente hærede instituto: Iulianus ait, nepotem præteritum petita contra tabulas bonorū possessione, patruo sextantem, patri vnciam ablaturum. Si pater emancipatus ex hæredatus sit, nepotibus ex eo præteritis, qui erant in potestate retenti: nepotes admittuntur. Absurdum est enim, cum patri præterito iungantur, instituto eo vel ex hæredato non admitti. Sed & si patruus eorum, qui erant in potestate, sit præteritus, pater ex hæredatus: debent nepotes admitti. Nam ex hæredatus pater eorum pro mortuo habetur. Si pater in potestate manens ex hæredatus, vel institutus sit: nepotem ex eo, siue in potestate manentē, siue emancipatum, ad bona aui neque vocari, neque vocandū esse: Scruola ait. Toties enim nepoti consulendum est, quoties in potestate retentus est patre emancipato. Liberos igitur in familia esse oportet, vt huic edicto locus sit: eius scilicet familiaris, cuius bonorū possessio petitur. Sed & si posthumus natus sit ex emancipato ante emancipationē conceptus: idē erit dicendū. Liberos autē nō omnes simul vocat Prætor: sed gradatim: hoc est eos, qui sui sunt: scilicet nepotes, si sunt minus, eos qui sunt inferioris gradus: nec eos miscebimus. Planē si sit ex emancipato nepos, & ex nepote eius alio pronepos: dicendum erit, vtrumque ei iungi. ambo enim in suorū loco successerunt. Si postliminio, nepos redierit: dicendū est, cum patri emancipato coniungi. Si pater ex duobus filiis, quos in potestate habuit, alterum emancipauerit, & nepotem ex eo in locum filij adoptauerit, & præterito emancipato decesserit: Iulianus ait, nepoti in locum filij adoptato successuri oportere: vt quasi portionem filius habeat, quam haberet, & si extraneo adoptatus esset. Sic fiet (inquit) vt filius qui in potestate fuit: tertiam partem: nepos in locum filij adoptatus, aliam tertiam: emancipatus filius cum nepote altero retento in potestate partiantur. nec enim minus debet ferre nepos in locum filij adoptatus, quam si ab extraneo esset adoptatus. Illud non interest, quora portio hæreditatis ad nepotem pertineat: an per quam modica.

dica. Nam etsi modica sit, attamen dicemus esse locum huic parti edicti.

Primo positum distum. secundo illud per exempla declarat. Martialis.

Inter ipsum filium & liberos eius diuiditur hæreditas ita, vt ipse dimidium, liberi dimidium habeat. Proinde ponitur filium emancipatum esse, & nepotes in potestate duos, neminem præterea ex liberis. habebit emancipatus dimidiā partem hæreditatis, & aliam dimidiā partem hæreditatis duo nepotes, vt quadrantes ferant. Et si sit præterea alius filius: eueniet, vt filius habeat dimidiā partem hæreditatis, ex quo nepotes non sunt: alius semissem cum filiis suis: ita, vt quadrantem hæreditatis ipse ferat, quadrans in liberos eius diuidatur. Sed si ambo filij emancipati sint, & habeat singuli nepotes: eueniet, vt singuli singulos semisses cum nepotibus suis diuidant: ita, vt ipsi quidem quadrantes ferant, nepotes autem residuos quadrantes. & si alter duos filios, & alter tres habeat: quadrans vnus inter duos, alius inter tres diuiditur. Si quis ex nepotibus portionem suam omiserit: eueniet, vt nō ad patrē eius, sed magis ad fratrem pertineat. Sed & si omnes nepotes omittent: patruo nihil adcreset, sed soli patri. quod si & pater omiserit, tūc patruo adcreset. Emancipatus filius, si quidem nepotes in aui potestate nō habeat: fratribus suis conferet. Sed si sint nepotes: voluit cum Prætor filiis suis, qui sunt in potestate, solis conferre. merito: quia veniendo ad bonorum possessionem illis solis iniuriam facit. Nunc videamus, quantum eis conferat. Et quidē semper quum fratribus emancipatus conferat, virilem sibi detrahit. Vtrum & in eo casu virilem detrahat, an verō quia dimidiā partem habet bonorū possessionis, dimidiā partem etiam bonorū suorū conferat? Et puto, dimidiā tantum bonorum eius partē conferre debere. Nā & si alius emancipatus sit filius, alius in potestate retentus: filius emancipatus his duobus nepotibus vnā partē tantum conferet, & patruo eorum, qui in potestate mansit, vnā partem dabit, tertiam ipse habebit. nec quod nepotibus conferatur à patruo emancipato, ipsi patri conferent. hoc enim non de bonis aui, sed propter bona postea eis accessit. Eueniet igitur, vt pater emancipatus, si ceterum in bonis habeat, quinquaginta sibi detrahat, pp iij residua

Digestorum lib. XXXVII.

residua quinquaginta omibus nepotibus, id est, filiis suis conferat: aut si vnum nepotem habeat, & duos ex alio pronepotes: ita diuidat quinquaginta, vt nepos habeat viginti-quinque, pronepotes ex alio vnâ viginti-quinque. Nam & bonorum possessionis ambo vnam partem habent. Si sit filius in potestate, alius emancipatus, ex defuncto vnus in potestate nepos, alius emancipatus: eleganter Scenola tractat, patruus ne emancipatus nepotibus, quantum fratri suo conferat: Et ait, posse dici, tres eum partes facere debere: sibi vnâ, fratri vnâ, istis vnâ collaturum: quauis hi minus, quam patruus ex hereditate aui concurrente patre sint habituri, quæ sententia vera est. Sed & si sint duo nepotes ex eodem filio, hi que emancipati, & ex altero eorum pronepos in potestate defuncti: partem habebit nepos vnus, aliam nepos cum filio suo. Sed & si nepos, & ex alio nepote defuncto duo pronepotes: vnus ex pronepotibus emancipatus soli fratri suo conferet: vel (si frater non est) soli patruo, non etiam patruo maiori.

Clausula adiecta in lege interpretata videtur repetita in lege interpretante. *nar.*

II. PAVLYS.

Nihil in hac parte edicti cauit Prætor, vt legata exceptis personis nepos præterit: sed potest superior sermo & ad hunc casum referri. Nam absurdum est, patrem quidem eius legata præstare, ipsum verò plus habere: cum eadem conditione in eandem partem vocetur.

III. MARCELLVS.

Qui duos filios habebat, alterum ex his emancipauit, nepotem ex eo in potestate retinuit, emancipatus filium suum sustulit, & à patre exheredatus est. Quarto, cum frater eius & ipse emancipatus sit præteritus, & nepotes ex emancipato filio ab auro hæredes instituti: quid de bonorum possessione iuris sit, & quid intersit, si emancipatum quoque, ex quo nepotes erant nati, præteritum esse ponamus? Respondi: Si filium retento ex eo nepote emancipauit, & emancipatus procreauit filium, & hæres vterque nepos institutus fuit, pater eorum exheredatus, alius filius præteritus: solus filius præteritus bonorum possessionem contra tabulas petere poterit. exheredatus enim obstat filiis suis post emancipationem

De cõiungendis cum emancipato liberis eius. 485

patronæ susceptis, nepoti retento in potestate bonorum possessio dari debet: quoniam si pater eius emancipatus præteritus esset, simul cum eo bonorum possessionem accipere posset, propter id caput edicti, quod à Iuliano introductum est * (id est, ex noua clausula.) nec debet deterioris esse conditio: quia pater eius exheredatus sit, idcirco; ei præterito quoque præstari oportebit. Sed fratris eius, qui post emancipationem natus est, diuersa conditio est, conseruanda est tamé & illi ad virilem partem hereditas: sicut etiam Imperator Antoninus in persona nepotis ex filia rescripsit.

IIII. MODESTINVS.

Emancipato quis filio retinuit ex eo nepotes in potestate. filius emancipatus susceptis postea liberis decessit. Placuit in aui potestate manentes simul cum his, qui post emancipationem nati sunt, decreto bonorum possessionem accipere: manente eo, vt si velit aui sibi per nepotes adquiri, bona sua conferat: aut nepotes emancipet, vt sibi emolumentum paternæ hereditatis adquirant. idque diuus Marcus rescripsit.

V. IDEM.

Si nepos exheredatus hæres extiterit ei, quem aui hæredem fecerat: deinde pater eius emancipatus testamento præteritus accipiat contra tabulas patris bonorum possessionem: iungi patri suo nepos non poterit: sed velut extraneus excludetur: quia non suo nomine aui hæres extiterit.

VI. SCAEVOLA.

Si quis filium habens in potestate, extraneum in nepotis locum, quasi ex eo filio natum adoptet, mox filium emancipet: non iungetur hic nepos filio emancipato: quia non de fuit esse emancipatus ex liberis.

VII. TRIPHONINVS.

Si post emancipationem filij susceptus ex eo fuerit nepos: conseruanda erit illi portio. Sed quanta, videamus. Finge enim patruo scripto hæredi cohæredem datum nepotem: patrem autem eiusdem præteritum accepisse contra tabulas bonorum possessionem. Quod ad edictum Prætoris attinet: semisses bonorum fient. Nunc verò post restitutionem diui Pij, si conseruatur pars nepoti, virum virilis, an quarta debeat seruari? Nam si in aui potestate natus fuisset, conuunge-

Digestorum lib. XXXVII.

coniungeretur in vnam partem cum patre suo. Et proponamus alium esse ex eodem nepotē in familia aui. Duo vnam quartam habituri erant patre eorum accipiente contra tabulas bonorum possessionem, si fuissent in aui potestate. An ergo nunc in seiscunciam tendus sit, qui non in familia retentus est? & cui abscedet pars, quæ huic cesura est? patri eius tantum, an & patruo? Et puto & patruo. nam & legatum eadem datum præstaret.

De Carboniano edicto.

Titulus. X.

L. VLPIANVS.

Si cui cōtrouersia fiet, an inter liberos sit, & impubes sit: causa cognita perinde possessio datur, ac si nulla de ea re controuersia esset: & iudicium in tempus pubertatis causa cognita differtur. Eum, qui controuersiam facit, si pro pupillo satis ei non detur: simul in possessionem eorum bonorum esse, Prætor iubet. Non solum tantum masculi, sed & femine ex virili sexu descendentes, Carboniani commo dum habebunt. Et generaliter dicemus, his demum Carbonianum competere, quibus contra tabulas bonorum possessio competit: his verò non competere, qui repelluntur à contra tabulas bonorum possessione. Si quis non ab aliquo hanc controuersiam patiat, quod inter liberos non sit, sed ab ipso patre: vtputa nepos, qui se retentum in potestate aui dicit ab emancipato patre, cui iungi desyderat, an differri debeat? Et magis est, vt differatur. Parui enim refert quis ei controuersiam faciat: cum est testator eum negauerit ex liberis, non tamen ex hæredem scripserit, Carboniano possit esse locus. Sed & si quis non tantum ex liberis negetur esse, verum seruus etiam esse dicatur, fortè ex ancilla editus: Iulianus scripsit, adhuc Carboniano locum esse: quod & diuus Pius rescripsit. Nam vel magis consulendum est his, quibus maius periculum intenditur. Nam si aliter obseruetur, inuenta erit ratio quem admodum audacissimus quisque eo maiore iniuria impuberem adficiat, quo & plura & grauiora de eo mentiat. Sed & si ipse defunctus seruus esse dicatur: idem erit dicendum. Sed & si filius faciat impuberi controuersiam, Carbonia-

De Carboniano edicto.

Carbonianum edictum potest locum habere.

¶ Qui habet bonorum possessionem secundum tabulas, non datur Carbonianum. Bartolus.

Papinianus libro septuagesimo nono ad edictum rescripsit: cum filius hæres vel ex hæres scriptus est, Carbonianum edictum cessare, quia si filius esse negetur: quia vel quasi scriptus habet bonorum possessionem, etiam si filius non sit: vel repellitur quasi ex hæredatus, et si filius esse videatur: nisi fortè posthumus (inquit) sit hæres institutus, & natus negetur esse filius: sed subiectus esse dicatur: quo casu eius partis tantum danda est ei bonorum possessio, ex qua institutus est. Idem ait, cum quidam ex hæredem scripserit filium, quod diceret cum ex adulterio cōceptum: quasi fieret ei hæc controuersia, an inter liberos sit, ex hac parte edicti ei bonorum possessionem competere: cum si sine elogio ex hæres scriptus esset, non haberet bonorum possessionem. Idemque est, & si ita sit scriptus, **QVISQVIS EST, QUI FILIUM MEVM SE ESSE DICIT, EX HÆRES EST**: quia non est filius ex hæredatus. Si quis filium suum hæredem instituerit ex minima parte sic, **ILLE, QUI EX ILLA NATVS EST, HÆRES EST**: non quasi filium suum: deinde hic contendat patrem intestatum decessisse, seque ei suum hæredem esse: interest, cohæredes eius vtrum negent eum filium suum, an verò contendant testamentum valere. Si testamentum valere contendunt, controuersia non est differenda, & Carbonianum edictum cessat. Quod si filium cum negant, & ad ipsos potius quasi ad consanguineos hæreditatem pertinere dicunt: data bonorum possessione impuberi, controuersia in tempus pubertatis differtur. Si mater subiecti partus arguatur an differenda sit questio propter statum pueri, queritur. Et si quidem pupilli status in dubium deducitur: differri questio in tempus pubertatis debet: cum mens esse possit, ne minus idonee defendatur, cum verò mater res postulat, vtique integra fide & maiore constantia causam defensurà recenti tempore, dubiū nō est cognitionēque fieri oportet, & post euentum cognitionis (si suppositum partum apparuerit) actiones hereditariæ pucto denegandæ sunt: omniaque perinde habenda, atque si hæres scriptus non fuisset.

¶ Nonne iurit aliquis ex participibus criminis, non potest agi civiliter de

Digestorum lib. XXXVII.

De crimine contra tertium. Martialis.

II. MARTIANVS.

LIcet mulier, quæ partum subiecit dicitur, decesserit: tamen si participes maleficij sint, in præsentia cognoscendum est. Si nemo autem sit, qui puniri possit, quia omnes participes facinoris fortè decesserint: secundum Carbonianum edictum in tempus pubertatis differenda est cognitio.

¶ Posthumo instituto, licet habeat secundum tabulas, potest etiam habere locum hoc edictum, &c.

III. VLPIANVS.

CARbonianum edictum aptatum est ad contra tabulas bonorum possessionem & intestati: cum & in secundum tabulas in quibusdam casibus possit videri necessarium edictum: veluti si paterfamilias ita instituerit: POSTHVMVS HAERES ESTO, vel, POSTHVMA HAERES ESTO: & neget esse verum quod in testamento scriptum est. Et cum de fideicommissa vel legatis quaeritur: differri potest causa in tempus pubertatis, id enim diuus Pius Clodio Adriano rescripsit. Quauis scripto heredi non promitti bonorum possessionem ex edicto Carboniano certum sit: tamen quaestionem status in tempus pubertatis differri, procul dubio est. Ergo si quidem de parentis bonis simul, & de statu controversia fiat: hoc edictum locum habebit. si vero status tantum: differtur quaestio in tempus pubertatis: sed non ex Carboniano, sed ex constitutionibus. Puberi quauis minori viginti quinque annis Carbonianum non succurrit: sed si cum esset pubes, quasi impubes obrepserit, bonorumque possessionem accepit: dicendum erit, nihil cum egisse. Nam & si impubes esset, mox pubes factus: sintretur bonorum possessionis emolumentum. Cause cognitio in eo vertitur, vt si manifesta calumnia appareat eorum, qui infantibus bonorum possessionem petent: non detur bonorum possessio. Summatim ergo, cum petitur ex Carboniano bonorum possessio, debet Praetor cognoscere: & si quidem absolutam causam inuenerit, euidenterque probetur filium non esse: negare debet ei bonorum possessionem Carbonianam. Si vero ambigam causam, hoc est, vel modicum pro puero facientem, vt non videatur euidenter filius non esse: dabit ei Carbonianam bonorum possessionem. Dux autem sunt causæ cogni-

De Carboniano edicto.

cognitiones. Vna danda Carbonianæ possessionis, quæ habet commodum illud, vt perinde, atque si nullam controuersiam pateretur impubes, possessione accipiat. Alia est causæ cognitio illa, vtum debeat differri in tempus pubertatis cognitio, an representari. Hoc enim diligentissime Praetori examinandum est: an expediat pupillo representari cognitionem, an potius differri in tempus pubertatis: & maxime inquirere hoc à cognatis, matre, tutoribusque pupilli debet. Finge esse testes quosdam, qui dilata controuersia aut mutabunt consilium, aut decedent, aut propter temporis interuallum non eandem fidem habebunt. vel finge esse anum obstetricem, vel ancillas, quæ veritatem pro partu possunt insinuare, vel instrumeta satis idonea ad victoriam, vel quædam alia argumenta: vt maius dampnum patiatur pupillus, quod differtur cognitio, quam compendium, quod non representatur. Finge pupillum satisfacere non posse, & ad missos in possessionem, qui de hereditate controuersiam facit, multa posse subtrahere, nouare, moliri. Aut stulti, aut iniqui Praetoris erit, rem in tempus pubertatis differre cum summo eius incommodo, cui consulum velit. Diuus enim Adrianus ita rescripsit: Quod in tempus pubertatis res differri solet, pupillorum causa sit, ne de statu periclitetur ante, quam se tueri possint. Cæterum si idoneos habeant, à quibus defendantur, & tam expeditam causam, vt ipsorum interit mature de eo iudicari, & tutores eorum iudicio experiri volunt: non debet aduersus pupillos obseruari, ¶ quod pro ipsis excogitatum est: & pendere status eorum, cum iam possit indubitatus esse.

Si mater impuberis subiecti partus rea postulata, causam obtinuerit: poterit adhuc superesse status quaestio. vtputa si dicatur, aut non esse ex ipso defuncto conceptus, aut ex ipso quidem, sed non ex matrimonio edius. Si is, qui status controuersiam sulto faciebat, & solum se filium dicebat, decesserit, & mater ei heres extiterit: si quidem eandem controuersiam impuberi mater faciat, qui se ex alia natum affirmat, quam filius eius faciebat, scilicet vt neget eum filium: idcircoque ad se totam hereditatem ex persona filij sui defuncti pertinere debere: in tempus pubertatis differri, Iulianus ait: quia nihil interit, suo, an hereditario nomine controuersia faciat.

Planè si mater non negat hunc quoque defuncti filium esse, idcirco.

¶ Nonnō
quām tñ
αυτῶνα?
ἢ πατρῴ-
ου, vt re-
fert eras-
mus ex
Suida chi-
liadis se-
cūde pro-
uerb. 908.

* Affe, de-
estnegatio

idcircoque defuncti partem dimidiam hereditatis solam sibi vendicat ex bonis paternis non erit iudicium in tempus pubertatis differendum. non enim de paternis, sed de frater- nis bonis impuberi sit controversia. Ibidem Iulianus que- rit: si duo impuberes patiantur status controversiam, & alter eorum puberit, expectari alterius quoque pubertas debet: scilicet, ut sic de utriusque statu agatur, ne aliquod prejudicium fiat impuberi propter puberis personam. Patui ceteri, utrum petitor sit impubes, an possessor, qui status controversia patitur, nam siue possideat, siue petat: in tempus pubertatis differtur.

Ad petitionem impuberis inferentis causam status non debet in tempus pubertatis differri: sed ad petitionem impuberis patientis. D.

Si duo impuberes inuicem status controversiam faciant, interest, utrum quisque se solum filium dicat, an & se. Nam & si se solum dicat filium, dicendum est, debere controversiam ad utriusque pubertatem differri: siue petitor, siue possessor sit. Si vero alter se solum, alter & se dicat: si quidem ille adoleuerit, qui se solum dicat, adhuc differtur controversia propter pueritiam eius, qui & se esse dicit: sed de parte, non de toto, de parte enim utique hic litigatur. Quod si ille adoleuerit, qui & se dicit: ille impubes sit, qui se solum dicit: non differtur contro- uersia, nec enim patitur impubes controversiam status, sed facit: cum hic pubes & se dicat, & illum non neget filium. Si quis liber & heres esse iustus sit, & status controversiam im- puberi faciat, qui filius esse, & testamentum patris rupisse di- citur: Iulianus ait, utraque iudicia & hereditatis & libertatis in tempus pubertatis differenda. Neutrum enim eorum ita explicari potest, ut non conditioni eius, qui se filium esse co- tēdat, prejudicetur. Ceteræ quoque libertatis quaestiones ex testamento pendentes, in tempus pubertatis differantur.

Quam si propter debita particularia quaestio status inferatur im- puberi: differtur in tempus pubertatis. D. ar.

Cum extaret impubes, qui se filium defuncti diceret, debi- torisque negarent eum esse filium defuncti, & intestati here- ditatem ad adgnatum, qui forte trans mare abierat, pertine- re: necessarium erit puero Carbonianum edictum, sed & ab- senti erit prospiciendum, ut cautio praestetur.

Missum in possessionem ex hoc edicto, praetor tunc: non tamen missus ut carbonia, possessor potest hereditatem nec res singulas uendicare

Uendicare, nisi uelit de filiatione plene docere. Martolus.

Missum autem ex Carboniano in possessionem student Praetores possessorem constituere. Quod si ceperit aut here- ditatem petere quasi bonorum possessor Carbonianus, aut singulas res: rectissime Iulianus libro tricesimo tertio Dige- storum scribit, exceptione eum summouendum. contentum enim esse debere hac prerogativa, quod possessorem eum Praetor raris per constituat. Si igitur uult hereditatem, aut singulas res petere: petat (inquit) directa actione quasi heres, ut ea petitione iudicari possit, an quasi ex liberis heres sit: ne praesumptio Carbonianæ bonorum possessionis iniuriæ aduersariis adferat, quæ sententia habet rationem & equita- tem. Hæc autem possessio intra annum datur, sicuti ordi- nariæ quoque, quæ liberis dantur, intra annum dantur, sed oportebit hunc, qui se filium dicit, non solum Carbonianam bonorum possessionem accipere, verum etiam ordinariam agnoscere. Currunt autem tempora ad utranque bonorum possessionem separatim. Ordinariæ quidem, ex quo patrem suum decessisse scit, & facultatem bonorum possessionis peten- dæ habuit. Carbonianæ uero eo tempore, ex quo controuer- siam sibi fieri cognouit.

III. IULIANVS.

Ideo si ex prima parte edicti bonorum possessionem non petierit: aliàs poterit ex sequenti parte edicti ad exemplum Carboniani accipere bonorum possessionem, aliàs non poterit. Nam si confestim post patris mortem controversia ei facta fuerit, an inter liberos bonorum possessionem accipere possit, simul ad utriusque edicti causam ann^o cessisse uide- bimus. Sin uero interposito tempore scierit controuerſiam sibi moueri: poterit etiam finito tempore intra quod ex pri- ma parte bonorum possessionem acceperat, ex sequenti bonorum possessionem petere: quam cum acceperit, perpetuo possessor his actionibus utetur. Sed si post pubertatem contra eum iudicatum fuerit, denegabuntur ei actiones.

Hic incipit exponere tertium caput edicti de satisfactione. D. ar.